
  

 

Delibera nr 3/24 del Consiglio Regionale nr 1/24 del 15/03/2024 

Padova, 15/03/2024 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO REGIONALE nr. 3/24 
 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamenti Regionali di Corsa in Ambiente Naturale 2024 

 
 

Il CONSIGLIO REGIONALE 
 

preso atto dell’esposizione del Consigliere Zardini, referente della Commissione del Settore 
No-Stadia, con la quale vengono illustrati singolarmente i regolamenti di Corsa in Ambiente 
naturale 2024:  

 Campionato Regionale Individuale di Corsa in Montagna, Juniores – Promesse – 
Assoluto – Master;  

 Campionato Regionale di Società Assoluto di Corsa in Montagna;  

 Campionato Regionale Individuale e di Società Promozionale di Corsa in Montagna, 
Ragazzi – Cadetti – Allievi M/F;  

 Campionato Regionale Individuale di Trail Corto, Assoluto – Master;  

 Campionato Regionale Individuale di Vertical, Assoluto – Master, 
 
 

DELIBERA 

 
 
di approvare i Regolamenti Regionali di Corsa in Ambiente Naturale 2024 allegati. 
 
 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE  
Ivano Sacchetto 

 
 

 IL PRESIDENTE CR VENETO 
Francesco Uguagliati 

 
 

 

 

 



 
Ultimo aggiornamento 15/03/2024 

Regolamento Campionati Regionali Corsa in Ambiente Naturale 2024  1 
  

REGOLAMENTI REGIONALI  
DI CORSA IN AMBIENTE NATURALE 2024 

 
Campionato Regionale Individuale di CORSA IN MONTAGNA  

Juniores, Promesse, Assoluto e Master 2024 
Campionato Regionale di Società Assoluto di CORSA IN MONTAGNA 

 
 

 
Limana Valpiana (BL) 

III^ Corsa in Montagna  
"La Santissima" 

 

 
21 

APRILE 

 
1^ Prova Campionato Regionale di Società 

Assoluto di Corsa in Montagna  
 

 
Maser (TV) 

 
13 

OTTOBRE 

 
Campionato Regionale Individuale, Assoluto, 

Juniores, Promesse e Master di Corsa in 
Montagna  

 
2^ Prova Campionato Regionale di Società 

Assoluto di Corsa in Montagna  
 

 
NORME DI PARTECIPAZIONE 
Ai sopracitati Campionati Regionali Individuali e di Società possono partecipare gli atleti tesserati 
per Società Venete regolarmente affiliate 2024. Gli atleti stranieri possono partecipare, entrare in 
classifica ma non concorrono al titolo di Campione Regionale individuale (punto 4.1.1 delle Norme e 
Attività 2024). Potranno partecipare all’evento – con esclusione dalle classifiche regionali – i 
tesserati Fidal di altre regioni. 
I tesserati RunCard ed Eps potranno iscriversi seguendo le modalità definite nel dispositivo della 
manifestazione, gli stessi non partecipano però al titolo di Campione Regionale. 
Non è consentito l'utilizzo di ausili alla corsa (per esempio bastoncini da trekking). 
 
PROGRAMMA TECNICO E CATEGORIE PREVISTE 
Il programma tecnico dei Campionati di Corsa in MONTAGNA prevede lo svolgimento delle gare sulle 
seguenti distanze: 
 

CATEGORIE: JUNIORES, PROMESSE, SENIORES (comprese le fasce d’età master) M/F. 
 
JUNIOR M-F da un min. di km. 5,0 ad un massimo dikm.10,0 
PROMESSE/SENIOR F da un min. di km. 8,0 ad un massimo di km. 15,0 
MASTER SM60 e oltre 
MASTER SF tutte da un min. di km. 6,0 ad un massimo di km. 9,0 

PROMESSE/SENIOR M 
MASTER SM35-55 da un min. di km. 8,0 ad un massimo di km. 15,0 

 
  



 
Ultimo aggiornamento 15/03/2024 

Regolamento Campionati Regionali Corsa in Ambiente Naturale 2024  2 
  

CAMPIONATO REGIONALE INDIVIDUALE 
CLASSIFICHE 
Ai fini del Campionato Regionale Individuale verranno stilate le seguenti classifiche: 
Assoluta: include tutti gli atleti delle categorie Promesse e Seniores (comprese le fasce d’età 
Master); viene redatta una classifica maschile e una femminile. 
Juniores: include tutti gli atleti Juniores; viene redatta una classifica maschile e una femminile.  
Promesse: include tutti gli atleti Promesse; viene redatta una classifica maschile e una femminile.  
Master: includono tutti gli atleti delle fasce d’età Master; viene redatta una classifica per ogni fascia 
d’età Master prevista dalle norme sul tesseramento (SM35, SM40, SM45 ...; SF35, SF40, SF45 ...). 
 
PREMIAZIONI 
A cura del Comitato Regionale Veneto 
- al primo atleta italiano o “italiano equiparato” di ciascuna delle Classifiche del Campionato Regionale 
Individuale M/F finali (Assoluta, Juniores, Promesse e Fasce d’età Master) verrà assegnato il titolo con 
maglia di Campione Regionale.  
A cura dell’organizzazione 
Primi 3 atleti di ogni classifica del Campionato Regionale Individuale più eventuali ulteriori premi. 
 
CAMPIONATO REGIONALE ASSOLUTO DI SOCIETÀ 
CLASSIFICHE 
Per ogni prova del Campionato Regionale Assoluto di società viene redatta la seguente classifica: 
Assoluta: include tutti gli atleti delle categorie Promesse e Seniores (comprese le fasce d’età 
Master); viene redatta una classifica maschile e una femminile. 
 
NORME DI CLASSIFICA  
- Ad ogni prova di Campionato Regionale Maschile di Società verranno assegnati, per ogni 
classifica, 80 punti al primo classificato 79al secondo e così scalando di un punto fino all' 80° 
classificato che otterrà un punto. Un punto verrà pure assegnato a tutti gli atleti arrivati in tempo 
massimo. 
- Ad ogni prova di Campionato Regionale Femminile di Società verranno assegnati, per ogni 
classifica, 60 punti alla prima classificata,59 alla seconda e così scalando di un punto fino alla 60^ 
classificata che otterrà un punto. Un punto verrà pure assegnato a tutte le atlete arrivate in tempo 
massimo. 
- Gli atleti ritirati, squalificati o fuori tempo massimo, non riceveranno punteggio valido ai fini della 
classifica Finale di Società. 
- La classifica di Società di ogni prova verrà determinata dalla somma dei migliori punteggi per un 
massimo di quattro atleti maschili e per un massimo di tre atlete femminili. 
- La classifica finale di Società viene determinata dalla somma dei punteggi conseguiti da ciascuna 
Società in ognuna delle due prove. Anche le Società classificate in una sola prova concorreranno alla 
classifica finale. 
-  In caso di parità verrà classificata prima la Società che avrà ottenuto il maggior punteggio globale 
in una delle due prove. 
 
PREMIAZIONI 
A cura del Comitato Regionale saranno premiate, al termine dell’ultima prova, le prime 3 società 
maschili e femminili della classifica finale. Rimane a cura della società organizzatrice la 
Predisposizione dei premi 
delle classifiche individuali, delle prime 3 società maschili e femminili delle classifiche della singola 
prova più eventuali ulteriori premi. 
  



 
Ultimo aggiornamento 15/03/2024 

Regolamento Campionati Regionali Corsa in Ambiente Naturale 2024  3 
  

Campionato Regionale Individuale e di Società PROMOZIONALE  
di Corsa in Montagna 2024 

Ragazzi – Cadetti – Allievi M/F 
 

 
Limana Valpiana (BL) 

III^ Corsa in Montagna  
"La Santissima" 

 

 
21 

APRILE 

 
1^ Prova Campionato Regionale di 

Società 
Promozionale 

 
Maser (TV) 

 
13 

OTTOBRE 

Campionato Regionale Individuale 
Promozionale di Corsa in Montagna 

Ragazzi – Cadetti - Allievi M/F 
 

2^ Prova Campionato Regionale di 
Società 

Promozionale 
 
NORME DI PARTECIPAZIONE 
Ai sopracitati Campionati Regionali Individuale e di Società possono partecipare gli atleti tesserati 
per Società Venete regolarmente affiliate 2024 delle categorie Ragazzi/e, Cadetti/e e Allievi/e. 
Gli atleti stranieri Allievi/e possono partecipare, entrare in classifica, ma non concorrono 
al titolo di Campione Regionale. (4.1.1 delle Norme e Attività 2024). 
 
PROGRAMMA TECNICO 
Il programma tecnico del Campionato prevede lo svolgimento della gara sulle seguenti distanze: 
 
RAGAZZE / RAGAZZI km. 1,5   
CADETTE da un min. di km. 1,8 ad un massimo di km. 3,5 
CADETTI da un min. di km. 2,5 ad un massimo di km. 3,5 
ALLIEVE da un min. di km. 2,5 ad un massimo di km. 4,0 
ALLIEVI da un min. di km. 4,0 ad un massimo di km. 5,0 

 
CAMPIONATO REGIONALE INDIVIDUALE PROMOZIONALE 
CLASSIFICHE 
Vengono redatte le seguenti classifiche: Ragazze, Ragazzi, Cadette, Cadetti, Allieve e Allievi. 
PREMIAZIONI 
A cura del Comitato Regionale saranno premiati con medaglia i primi 3 atleti/e di ciascuna 
Categoria, 
Al 1° di ciascuna categoria F/M verrà assegnato il titolo con maglia di campione regionale. 
A cura dell’organizzazione saranno premiati i primi 6 atleti classificati di ogni categoria più 
eventuali ulteriori premi. 
 
 
CAMPIONATO REGIONALE PROMOZIONALE DI SOCIETÀ 
CLASSIFICHE 
Per ogni prova del Campionato Regionale Promozionale di Società verranno redatte le seguenti 
classifiche: Ragazze, Ragazzi, Cadette, Cadetti, Allieve e Allievi. 
 
NORME DI CLASSIFICA  
- Ad ogni prova di Campionato Regionale Maschile di Società verranno assegnati, per ogni 
classifica, 80 punti al primo classificato 79 al secondo e così scalando di un punto fino all' 80° 
classificato che otterrà un punto. Un punto verrà pure assegnato a tutti gli atleti arrivati in tempo 
massimo. 



 
Ultimo aggiornamento 15/03/2024 

Regolamento Campionati Regionali Corsa in Ambiente Naturale 2024  4 
  

- Ad ogni prova di Campionato Regionale Femminile di Società verranno assegnati, per ogni 
classifica, 60 punti alla prima classificata, 59 alla seconda e così scalando di un punto fino alla 60^ 
classificata che otterrà un punto. Un punto verrà pure assegnato a tutte le atlete arrivate in tempo 
massimo. 
- Gli atleti ritirati, squalificati o fuori tempo massimo, non riceveranno punteggio valido ai fini della 
classifica Finale di Società. 
- La classifica di Società di ogni prova verrà determinata dalla somma dei migliori punteggi per un 
massimo di quattro atleti maschili per ogni classifica maschile e per un massimo di quattro 
atlete femminili per ogni classifica femminile. 
- La classifica finale di Società viene determinata dalla somma dei punteggi conseguiti da ciascuna 
Società in ognuna delle due prove. Anche le Società classificate in una sola prova concorreranno alla 
classifica finale. 
-  In caso di parità verrà classificata prima la Società che avrà ottenuto il maggior punteggio globale 
in una delle due prove. 
 
PREMIAZIONI 
A cura del Comitato Regionale saranno premiate, al termine dell’ultima prova, in base alle 
classifiche finali che sommano i risultati della prima e della seconda prova verranno premiate le prime 
3 società maschili e femminili della classifica finale del Campionato Regionale di Società Promozionale. 
Rimane a cura della società organizzatrice la predisposizione dei premi delle classifiche individuali, 
delle prime 3 società maschili e femminili delle classifiche delle singole prove più eventuali ulteriori 
premi. 
 
Per quanto non contemplato nei seguenti regolamenti si rimanda a Norme e Attività Fidal 2024. 
 
  



 
Ultimo aggiornamento 15/03/2024 

Regolamento Campionati Regionali Corsa in Ambiente Naturale 2024  5 
  

 
Campionato Regionale Individuale di TRAIL CORTO 

Assoluto e Master 2024 
 

Campionato Regionale Individuale di VERTICAL  
Assoluto e Master 2024 

 
 

Valdagno (VI) 
Trans D'Havet 42km 

 
20 

LUGLIO 

 
Campionato Regionale Individuale Assoluto,  

Master A, B e C di Trail Corto 
 

 
Calalzo (BL) 

 
22 

SETTEMBRE 

 
Campionato Regionale Individuale Assoluto,  

Master A, B e C di Vertical 
 

 
NORME DI PARTECIPAZIONE 
Ai sopracitati Campionati Regionali Individuali possono partecipare gli atleti tesserati per Società 
Venete regolarmente affiliate 2024. Gli atleti stranieri possono partecipare, entrare in classifica ma 
non concorrono al titolo di Campione Regionale individuale (punto 4.1.1 delle Norme e Attività 
2024). Potranno partecipare all’evento – con esclusione dalle classifiche regionali – i tesserati Fidal 
di altre regioni. 
I tesserati RunCard ed Eps potranno iscriversi seguendo le modalità definite nel dispositivo della 
manifestazione, gli stessi non partecipano però al titolo di Campione Regionale. 
Per i campionati regionali di Trail Corto e Vertical è consentito l'utilizzo di ausili alla corsa (per 
esempio bastoncini da trekking) come previsto al punto 1.5, delle norme generali per lo 
svolgimento dei Campionati Federali di Corsa in Montagna. 
 
PROGRAMMA TECNICO E CATEGORIE PREVISTE 
Il programma tecnico dei Campionati prevede lo svolgimento delle gare sulle seguenti distanze: 
 
CAMPIONATO REGIONALE INDIVIDUALE ASSOLUTO E MASTER DI TRAIL CORTO 
 
 
CATEGORIE: PROMESSE E SENIORES (comprese le fasce d’età master) M/F. 
Il percorso di gara dovrà essere compreso tra i 20,0 km. e i 42,0 km per tutte le categorie ammesse 
alla partecipazione. Verrà prevista una partenza unica per tutte le categorie. 
 
CAMPIONATO REGIONALE INDIVIDUALE ASSOLUTO E MASTER DI VERTICAL 
 
CATEGORIE: PROMESSE E SENIORES (comprese le fasce d’età master) M/F 
Il percorso di gara dovrà essere compreso tra i 2,5 e i 5 Km con un dislivello esatto di metri 1.000 
per tutte le categorie ammesse alla partecipazione.  

 
CLASSIFICHE INDIVIDUALI CAMPIONATI REGIONALI 
Verranno stilate le seguenti classifiche: 
 
TRAIL CORTO 
Assoluta: suddivisa tra maschile e femminile, include tutti gli atleti delle categorie Promesse e 
Seniores (comprese le fasce d’età Master). 
Master: includono tutti gli atleti delle fasce d’età Master; viene redatta una classifica, suddivisa tra 
maschile e femminile, per ognuno dei seguenti gruppi di età M/F: Master "A" (da 35 a 49 anni), 
Master "B" (da 50 a 64 anni) e Master “C” (da 65 anni in su). 

  



 
Ultimo aggiornamento 15/03/2024 

Regolamento Campionati Regionali Corsa in Ambiente Naturale 2024  6 
  

VERTICAL 
Assoluta: suddivisa tra maschile e femminile, include tutti gli atleti delle categorie Promesse e 
Seniores (comprese le fasce d’età Master). 
Master: includono tutti gli atleti delle fasce d’età Master; viene redatta una classifica, suddivisa tra 
maschile e femminile, per ognuno dei seguenti gruppi di età M/F: Master "A" (da 35 a 49 anni), 
Master "B" (da 50 a 64 anni) e Master “C” (da 65 anni in su). 
 
PREMIAZIONI 
 
A cura dell’organizzazione 
Primi 3 atleti di ogni classifica individuale più eventuali ulteriori premi. 
 
A cura del Comitato Regionale Veneto 
Al primo atleta italiano o “italiano equiparato” di ciascuna delle Classifiche Individuali M/F verrà 
assegnato il titolo con maglia di Campione Regionale. 
 
 
Per quanto non contemplato nei seguenti regolamenti si rimanda a Norme e Attività Fidal2024. 


